
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.13/2021/1 

Oggetto: Costituzione della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva
integrativa per l’Area della Dirigenza della Città metropolitana di Milano.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
7/2021

vcitterio
Font monospazio
13/01/2021

0005533 | 13/01/2021






RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.13\2021\1


DIREZIONE PROPONENTE Settore Risorse umane e organizzazione 


Costituzione della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva integrativa
per l’Area della Dirigenza  della Città metropolitana di Milano  


L’art.  40  del  d.lgs.165/01  smi  delinea  i  principi  e  le  procedure  concernenti  la   contrattazione
nazionale, l’individuazione dei relativi comparti nonché l’ambito della  contrattazione integrativa
autonoma per  Ente.  A tale  proposito,  in  data  17.12.2020  l’Aran (Agenzia  per la  rappresentanza
negoziale  delle  pubbliche  amministrazioni)  e  le  Organizzazioni  e  Confederazioni  sindacali
rappresentative dell’Area delle Funzioni Locali hanno sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro del personale dell’Area delle Funzioni Locali, ai sensi dell’art.7 comma 3, CCNQ 13 luglio
2016, relativo al triennio 2016 – 2018. 


Il CCNL 17.12.2020, prevede:
- all’art. 7, c.4, l’individuazione delle delegazioni trattanti per la contrattazione collettiva e che i
componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, siano designati
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti, nonché che il dirigente che sia componente
di una delle rappresentanze sindacali firmatarie non possa essere soggetto di relazioni sindacali in
nome dell’ente per l’area della dirigenza;
- all’art. 7 c. 5, che siano oggetto di contrattazione integrativa le materie indicate dall’art. 45 della
Sezione “Dirigenti”;
- all’art.8, che l’Amministrazione provveda a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7,
entro trenta giorni dalla stipulazione del CCNL.


In tale ottica si rende pertanto necessario procedere alla costituzione della delegazione trattante di
parte  pubblica per  la  contrattazione  collettiva  integrativa  per  l’Area  della  Dirigenza  della  Città
metropolitana di Milano, come segue:


- Il Segretario Generale - Direttore Generale - PRESIDENTE


- Il Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione – COMPONENTE


- il Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale – COMPONENTE


Prendono parte alla delegazione di parte pubblica con funzioni consultive, referenti e di assistenza i
Funzionari Responsabili del Servizio Processi trasversali e di gestione del personale e del Servizio


1


 







Valutazione e compensi  incentivanti,  nonché, se richiesto dal  Presidente della  delegazione, altri
Funzionari del Settore risorse umane e organizzazione.


In caso di assenza del Presidente svolgerà le sue funzioni il Vice Direttore Generale Vicario.


La delegazione di parte pubblica può, su richiesta del Presidente, essere integrata con altri Direttori
di Area/Settore in relazione alle specifiche materie da trattare. 


Il/La Responsabile del Servizio Processi trasversali  di gestione del personale, in servizio presso il
Settore  Risorse  umane  e  organizzazione  assolve  alla  procedura  di  convocazione  agli  incontri  di
trattativa sindacale dell’Area, all’assistenza ai tavoli di confronto, la verifica di rappresentatività e
della composizione numerica della delegazione trattante di parte sindacale ed alla verbalizzazione
degli accordi.


Ai sensi della normativa vigente, la delegazione trattante di parte pubblica così individuata svolge il
proprio ruolo istituzionale,  oltre che ai fini della contrattazione integrativa, anche a tutti gli altri
livelli di relazioni sindacali previsti dal CCNL o da altre fonti normative.


L’indirizzo politico-strategico alla delegazione trattante di parte pubblica, nella conduzione della
contrattazione  collettiva  integrativa,  viene  stabilito  dalla  Consigliera  delegata  al  personale,  su
delega del Sindaco della Città metropolitana di Milano.  


Si richiama il  decreto del Sindaco metropolitano Rep.Gen. n. 60/2020 del 04/05/2020 avente ad
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  gestione  (PEG)  2020-2022”, evidenziando  che  il
“Decreto Rilancio” ha previsto lo slittamento al 31.01.2021 del termine previsto per l'approvazione
del bilancio di previsione 2021-2023 degli enti Locali.


Il  presente  atto  verrà  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente  nella  sezione  Contrattazione
integrativa.


Si richiamano le direttive 1 e 2/2013, 4/2015 e 1/2019 – Anticorruzione – del Segretario Generale e si
attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT.


Si da atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile


Il Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione
                Ermanno Matassi 
 
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate.


2








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.13\2021\1


Oggetto: Costituzione della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
collettiva integrativa per l’Area della Dirigenza  della Città metropolitana di Milano  


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto  il  Decreto  n.  263/2016  atti.  n.  248968/1.18/2016/6 con  il  quale e'  stata  conferita  al
Consigliere Arianna Censi la  delega alla materia “Infrastrutture manutenzioni,  Pianificazione
strategica, Organizzazione, Personale e riqualificazione”;


Vista la relazione tecnica del  Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione contenente i
presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  che  giustificano  l’adozione  del  presente
provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n.
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la
Legge n. 56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di costituire la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva
integrativa  per  l’Area  della  Dirigenza   della  Città  metropolitana  di  Milano  come da
relazione tecnica;


2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione
del presente Decreto;


3) di  dare  atto  che  il  presente  decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il
parere di regolarità contabile;


1


 







4)  di demandare al direttore competente  la pubblicazione del presente provvedimento in
Amministrazione Trasparente nella sezione Contrattazione integrativa;


5)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA  0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ


CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


     IL DIRETTORE          
   Ermanno Matassi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.13\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Costituzione della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva


integrativa per l’Area della Dirigenza della Città metropolitana di Milano


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2021-01-13T14:23:44+0000
	Arianna Maria Censi


		2021-01-13T15:04:44+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




